
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 17.07.2012 г. № 575 
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации от 
29.10.2010 № 873 
 

В целях повышения эффективности расходов бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск, во исполнение распоряжения администрации ЗАТО 
г.Североморск от 25.11.2011 № 1281-р «О внесении изменений в муниципальные 
целевые программы муниципального образования ЗАТО г.Североморск» и на 
основании решения Программно-целевого Совета администрации ЗАТО 
г.Североморск, администрация ЗАТО муниципального образования г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  
от 29.10.2010 № 873 «Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2010-2013 годы», изложив 
муниципальную целевую программу «Профилактика правонарушений в ЗАТО 
г.Североморск» на 2010-2013 годы» в новой редакции, согласно приложению. 
 2. Управлению финансов администрации ЗАТО г.Североморск учесть изменения 
муниципальной целевой программы при подготовке проекта решения о внесении 
изменений и дополнений в бюджет муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов. 
 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести». 
 

Глава администрации 
муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 
В.И.Волошин 

 



Приложение 
к постановлению 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 17.07.2012 № 575 

 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» 

на 2010-2013 годы» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г.Североморск  
2010 год 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 
муниципальной целевой программы 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2010-2013 годы» 
 

Наименование 
программы 

Муниципальная целевая программа «Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 
2010-2013 годы» (далее - Программа) 

Дата принятия 
решения о разработке 
Программы 

постановление администрации муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 06.09.2010 № 
713 
«О разработке долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в ЗАТО 
г.Североморск» 
на 2010-2013 годы». 

Заказчики Программы - администрация ЗАТО г.Североморск; 
- ОВД в ЗАТО г.Североморск; 
- МУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск»; 
- отдел по делам молодежи администрации ЗАТО г.Североморск. 

Заказчик - 
координатор 
Программы 

- Администрация ЗАТО г.Североморск; 
- ОВД в ЗАТО г.Североморск. 

Основные 
разработчики 
Программы 

- ОВД в ЗАТО г.Североморск; 
- Администрации ЗАТО г.Североморск: 
- Управление образования; 
- Управление культуры и международных связей; 
- МУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск». 

Цели и задачи  
Программы  

Цель Программы - создание условий, направленных на усиление контроля над криминогенной 
ситуацией, снижение правонарушений в ЗАТО г.Североморск. 
Задачи Программы: 
- повышение эффективности деятельности муниципальной системы профилактики правонарушений; 
- совершенствование нормативной правовой базы в ЗАТО г.Североморск по профилактике 
правонарушений; 
- улучшение условий деятельности сотрудников милиции общественной безопасности ОВД в ЗАТО 
г.Североморск; 
- повышение эффективности деятельности милиции общественной безопасности путем проведения 
комплекса профилактических мероприятий; 
- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях за счет 
наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах; 
- обеспечение «прозрачности» деятельности милиции общественной безопасности и 
информированности жителей ЗАТО г.Североморск; 
- развитие системы профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи (осуществление 



индивидуальной и групповой воспитательной и психологической помощи путем обеспечения 
постоянной занятости, организованного досуга и отдыха несовершеннолетних и молодежи, состоящих 
на учете в органах внутренних дел); 
- совершенствование системы мер по профилактике терроризма и минимизации его последствий; 
- совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, направленной на 
активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью; 
- создание условий для повышения роли населения в обеспечении охраны правопорядка; 
- организация проведения мониторинга наркоситуации в целях выработки управленческих решений, 
направленных на противодействие незаконному обороту и потреблению наркотиков; 
- организация проведения профилактических мероприятий, направленных на снижение масштабов 
незаконного потребления наркотических средств; 
- повышение правовой грамотности населения путем регулярного информирования и просвещения. 

Важнейшие целевые 
индикаторы и 
показатели  

1. Уровень преступности (количество преступлений, совершенных на 10 тысяч человек населения 
области) – снижение за период реализации Программы на 1,5. 
2. Уровень криминализации населения (количество граждан, привлеченных к уголовной 
ответственности, на 10 тысяч человек населения области) – снижение за период реализации 
Программы на 2,4. 
3. Уровень рецидивной преступности (отношение количества преступлений, совершаемых лицами, 
ранее совершавшими противоправные деяния, к общему количеству раскрытых преступлений) – 
снижение за период реализации Программы на 2,4%. 
4. Уровень пьяной преступности (отношение количества преступлений, совершаемых лицами в 
состоянии алкогольного опьянения, к общему количеству раскрытых преступлений) − снижение за 
период реализации Программы на 0,9%. 
5. Снижение тяжести последствий бытовых преступлений (отношение количества тяжких и особо 
тяжких преступлений, совершенных в быту, к общему количеству зарегистрированных преступлений, 
совершенных из бытовых побуждений) − снижение за период реализации Программы на 4,1%. 
6. Уровень преступности несовершеннолетних (отношение количества преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними, к общему количеству зарегистрированных преступлений) – снижение за 
период реализации Программы на 1,6%. 
7. Удельный вес уличной преступности (отношение количества преступлений, совершенных на улицах, 
к общему количеству зарегистрированных преступлений) – снижение за период реализации 
Программы на 0,4%. 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2010-2013 годы 

Объем финансовых 
ресурсов, 
запланированных 

Общий объем финансирования Программы - Всего: 12 223,7 тыс.руб.; 
бюджет муниципального образования (на данном этапе объем финансирования предварительный)  



по Программе, 
с указанием 
источников 
финансирования  
(в действующих 
ценах года 
реализации 
Программы)  

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
Программы и 
показатели 
социально-
экономической 
эффективности 

- улучшение информационного обеспечения деятельности органов государственной власти и 
общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории ЗАТО; 
- уменьшение общего числа совершаемых преступлений; 
- оздоровление обстановки на улицах и в других общественных местах; 
- снижение уровня рецидивной и бытовой преступности; 
- улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи; 
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий; 
- усиление контроля за миграционными потоками, снижение количества незаконных мигрантов; 
- снижение количества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и 
психотропных веществ; 
- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам 

Участники и 
исполнители 
Программы 

- Администрация ЗАТО г.Североморск: 
- Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск; 
- Управление культуры и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск; 
- ОВД в ЗАТО г.Североморск; 
- межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в ЗАТО г.Североморск; 
- МУЗ «Центральная районная больница ЗАТО г.Североморск»; 
- средства массовой информации; 
- религиозные организации; 
- частные охранные предприятия;  
- ГОУ Центр занятости населения ЗАТО г.Североморск;  
- предприятия, удовлетворяющие следующим основным требованиям: доступный технологический 
процесс для организации труда несовершеннолетних, совершивших правонарушения, соответствие 
санитарно-эпидемиологическим требованиям, квалифицированный персонал для осуществления 
групповой и индивидуальной воспитательной и профилактической работы с несовершеннолетними 

 
1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 

 
Стратегической целью муниципальной политики в сфере профилактики правонарушений на территории ЗАТО 

г.Североморск является повышение уровня безопасности граждан, укрепление законности и правопорядка путем 



оптимизации взаимодействия всех субъектов профилактики: администрации муниципального образования, 
правоохранительных органов, общественных объединений и населения. 

Реализация программно-целевого подхода к решению проблемы профилактики правонарушений на территории 
ЗАТО г.Североморск направлена на комплексное сдерживание криминальных процессов и недопущение роста 
криминальной напряженности путем совершенствования нормативной правовой базы, организации мероприятий по 
реализации государственной политики в сфере профилактики правонарушений и привлечения к обеспечению 
правопорядка всех групп населения. 

Муниципальная целевая программа «Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2010-2013 годы» 
(далее - Программа) является продолжением муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений в ЗАТО 
г.Североморск на 2007-2008 годы».  

20 августа 2010 года на заседании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в ЗАТО 
г.Североморск рассмотрен проект муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений в ЗАТО 
г.Североморск» на 2010-2013 г.г. Постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 06.09.2010 № 713 «О разработке 
долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2010-2013 годы» 
предложена разработка вышеуказанной программы до 28 сентября текущего года.  

За 8 месяцев 2010 года в ЗАТО г.Североморск наблюдается криминогенная напряженность на обслуживаемой 
территории, о чем свидетельствует рост числа зарегистрированных преступлений на 10 тысяч населения на 17,3 
процентов. Отмечен значительный рост краж на 61 процент, разбоев – на 166,7 процентов. Увеличилось число 
преступлений, совершаемых в общественных местах (на 21,2 процента) и на улицах (на 3,4 процента). Выросла 
преступность на почве пьянства (на 22,7 процента), а также совершенные неработающими лицами – на 166,7 процента. Не 
лучшим образом обстоит картина в сфере незаконного оборота наркотиков, положительная динамика в данном виде 
преступления составляет + 16,7 процента. 

Таким образом, анализ состояния криминальной обстановки, общественно-политических процессов и социально-
экономического развития ЗАТО г.Североморск дает возможность с определенной степенью вероятности прогнозировать 
следующие изменения в состоянии преступности на 2010-2013 годы: 

- увеличение числа имущественных, экономических и налоговых преступлений; 
- рост числа преступлений на бытовой почве, обусловленный повышением социальной напряженности и 

агрессивности, а также попыткой снизить стрессовое состояние путем употребления спиртных напитков; 
- рост числа преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения; 
- рост числа преступлений, совершенных в общественных местах, в т.ч. на улице; 
- рост числа преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.  
Прогноз позволяет сделать вывод о необходимости дальнейшей целенаправленной и планомерной работы всех 

субъектов профилактики правонарушений, в том числе администрации ЗАТО и правоохранительных органов. 
Эффективным механизмом решения проблемы является программно-целевой метод планирования деятельности с 

четким определением целей и задач Программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению 
причин и условий, способствующих росту числа правонарушений на территории ЗАТО. Использование такого метода 



позволит мобилизовать ресурсные возможности на приоритетных направлениях комплексного решения задачи 
профилактики правонарушений. 

Программа представляет собой нормативный документ, определяющий содержание основных мероприятий по 
реализации на территории ЗАТО государственной политики по профилактике правонарушений. Предлагаемая система 
профилактики правонарушений предусматривает консолидацию усилий администрации ЗАТО, правоохранительных 
органов, общественных объединений и населения в борьбе с правонарушениями, преступностью, терроризмом, 
незаконным оборотом наркотических средств и иными противоправными действиями. 

Реализация Программы позволит создать действенный механизм предупреждения правонарушений путем 
привлечения всех слоев населения к обеспечению комплекса мероприятий по противодействию бытовой преступности, 
созданию условий, способствующих формированию активной жизненной позиции, культурно-досуговой и спортивно-
массовой работы с населением, прежде всего с несовершеннолетними и молодежью. Программа предусматривает 
комплекс мер, направленных на развитие инфраструктуры системы профилактики правонарушений несовершеннолетних и 
молодежи на базе постоянной занятости, обеспечение системы организованного досуга и отдыха несовершеннолетних и 
молодежи, состоящих на учете в органе внутренних дел, наращивание технического оснащения ОВД. 

 
2. Цели и задачи Программы 

 
Цель Программы - создание условий, направленных на усиление контроля над криминогенной ситуацией, снижение 

правонарушений в ЗАТО г.Североморск. 
Задачи Программы: 
- повышение эффективности деятельности государственной и муниципальной системы профилактики 

правонарушений; 
- совершенствование нормативной правовой базы в ЗАТО г.Североморск по профилактике правонарушений; 
- улучшение условий деятельности сотрудников милиции общественной безопасности ОВД в ЗАТО г.Североморск; 
- повышение эффективности деятельности милиции общественной безопасности путем проведения комплекса 

профилактических мероприятий; 
- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях за счет наращивания сил 

правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах; 
- обеспечение «прозрачности» деятельности милиции общественной безопасности и информированности жителей 

ЗАТО г.Североморск; 
- развитие системы профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи (осуществление 

индивидуальной и групповой воспитательной и психологической помощи путем обеспечения постоянной занятости, 
организованного досуга и отдыха несовершеннолетних и молодежи, состоящих на учете в органах внутренних дел); 

- совершенствование системы мер по профилактике терроризма и минимизации его последствий; 
- совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с 

пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью; 



- создание условий для повышения роли населения в обеспечении охраны правопорядка;  
- организация проведения мониторинга наркоситуации в целях выработки управленческих решений, направленных 

на противодействие незаконному обороту и потреблению наркотиков; 
- организация проведения профилактических мероприятий, направленных на снижение масштабов незаконного 

потребления наркотических средств; 
- повышение правовой грамотности населения путем регулярного информирования и просвещения. 
Сроки реализации Программы – 2010-2013 годы. 
Мероприятия Программы предлагается выполнить в III этапа – 2011, 2012, 2013 годы. 
Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы: 
- Уровень преступности (количество преступлений, совершенных на 10 тысяч человек населения области) – прогноз 

2010 год – 75,5; 2011 год – 75,0; 2012 год – 74,5; 2013 год – 74,0. 
- Уровень криминализации населения (количество граждан, привлеченных к уголовной ответственности, на 10 тысяч 

человек населения области) – прогноз 2010 год – 60,0; 2011 год – 59,2; 2012 год – 58,4; 2013 год – 57,6.  
- Уровень рецидивной преступности (отношение количества преступлений, совершаемых лицами, ранее 

совершавшими противоправные деяния, к общему количеству раскрытых преступлений) – прогноз 2010 год – 38,5; 2011 год 
– 37,7; 2012 год – 36,9; 2013 год – 36,1.  

- Уровень пьяной преступности (отношение количества преступлений, совершаемых лицами в состоянии 
алкогольного опьянения, к общему количеству раскрытых преступлений) – прогноз 2010 год – 9,6; 2011 год – 9,3; 2012 год – 
9,0; 2013 год – 8,7. 

- Снижение тяжести последствий бытовых преступлений (отношение количества тяжких и особо тяжких 
преступлений, совершенных в быту, к общему количеству зарегистрированных преступлений, совершенных из бытовых 
побуждений) – прогноз 2010 год – 41,6; 2011 год – 40,9; 2012 год – 39,2; 2013 год – 37,5. 

- Уровень преступности несовершеннолетних (отношение количества преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними, к общему количеству зарегистрированных преступлений) – прогноз 2010 год – 5,2; 2011 год – 5,2; 
2012 год – 4,4; 2013 год – 3,6. 

- Удельный вес уличной преступности (отношение количества преступлений, совершенных на улицах, к общему 
количеству зарегистрированных преступлений) – прогноз 2010 год − 18,2; 2011 год – 18,2; 2012 год – 18,0; 2013 год – 17,8. 

 
3. Перечень программных мероприятий 

 
Система мероприятий Программы направлена на решение конкретных задач на всех стадиях реализации 

Программы. Перечень программных мероприятий муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений в 
ЗАТО г.Североморск» на 2010-2013 годы» приведен в приложении № 1. 

Раздел «Организационные мероприятия» предусматривает проведение ревизии существующей системы 
профилактики правонарушений, внесение корректив в механизм привлечения институтов общества и координацию 



действий субъектов профилактики по укреплению правопорядка и безопасности, что позволит оптимизировать реализацию 
государственной политики в сфере профилактики правонарушений в ЗАТО г.Североморск. 

Раздел «Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений» содержит мероприятия по 
планомерному формированию и совершенствованию базы нормативного правового и организационного обеспечения 
муниципальной политики в сфере профилактики правонарушений с целью создания условий для эффективного 
взаимодействия и более полной реализации полномочий всеми субъектами профилактики. 

Раздел «Мероприятия по оптимизации мер профилактики правонарушений» предусматривает мероприятия по 
профилактике правонарушений в ЗАТО г.Североморск, в том числе реализацию комплексных мер, направленных на 
укрепление законности и правопорядка, повышение правовой грамотности, уровня безопасности граждан, роли населения 
в обеспечении охраны правопорядка, а также создание условий для оптимизации деятельности милиции, улучшение 
материально-технического обеспечения подразделений милиции общественной безопасности ОВД в ЗАТО г.Североморск 
и материальное стимулирование сотрудников милиции. 

Раздел «Комплексные мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму» включает мероприятия по 
обучению сотрудников органов местного самоуправления и информированию населения о деятельности в сфере 
профилактики терроризма и экстремизма, организацию контроля антитеррористической защищенности объектов и работа 
по дальнейшему внедрению подкомплексов АПК АИС «Безопасный город». 

Раздел «Профилактика наркомании и алкоголизма» предусматривает мероприятия по профилактике наркомании и 
алкоголизма с учетом проводимого на основе статистических данных анализа наркоситуации на территории ЗАТО 
г.Североморск, в том числе мероприятия, направленные на организацию деятельности по профилактике асоциальных 
явлений, обучение педагогов, психологов и специалистов, развитие системы социальных услуг, оказание комплексной 
социальной поддержки, стимулирование общественной активности и взаимодействия в сфере реабилитации 
наркозависимых. 

Раздел «Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних» включает мероприятия, направленные на 
обеспечение функционирования не менее 30 постоянных специализированных рабочих мест для несовершеннолетних и 
молодежи, склонных к совершению преступлений или правонарушений, уклоняющихся от обучения, неучащихся и 
неработающих, совершивших правонарушения или преступления, возвратившихся из мест лишения свободы или 
специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, обеспечение досуга и летней занятости указанных лиц в 
период проведения летнего курортного сезона. 

 
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 
Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в формах, 

предусмотренных бюджетных законодательством Российской Федерации. 
Государственные заказчики ежегодно составляют и предоставляют в отдел экономического развития администрации 

ЗАТО г.Североморск заявку на финансирование Программы в сроки, предусмотренные законодательством о бюджетном 
процессе. 



Управление финансов и отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск при подготовке 
проекта закона об местном бюджете на очередной финансовый год с учетом поданных бюджетных заявок и 
прогнозируемых ресурсных возможностей уточняют с государственными заказчиками объемы финансирования 
Программы. 

Общий объем финансирования Программы - Всего: 12 223,7 тыс. руб. 
          2010 год: финансирование не требуется; 
          2011 год: 4 211,9 тыс.руб.; 
          2012 год: 4 056,9 тыс.руб.; 
          2013 год: 3 954,9 тыс.руб. 
 

5. Механизм реализации Программы 
 
Общий контроль выполнения Программы осуществляет Глава муниципального образования ЗАТО г.Североморск.  
Контроль выполнения мероприятий Программы и целевого использования финансовых средств осуществляет ОВД в 

ЗАТО г.Североморск. 
Контроль финансирования мероприятий Программы осуществляет Управление финансов администрации ЗАТО 

г.Североморск. 
ОВД в ЗАТО г.Североморск представляет информацию о ходе выполнения мероприятий Программы ежеквартально 

на заседания МВК и ежегодно - в администрацию ЗАТО г.Североморск, по запросу – (ежегодно) - в Совет депутатов ЗАТО 
г.Североморск. 

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы могут быть рассмотрены на заседаниях администрации 
ЗАТО г.Североморск и Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений с заслушиванием отчетов 
начальника милиции общественной безопасности ОВД в ЗАТО г.Североморск и начальников Управления финансов и 
отдела экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск – других исполнителей и участников Программы. 

 
6. Связь Программы с другими социально-экономическими мероприятиями 

  
Реализация на территории ЗАТО г.Североморск мер по профилактике правонарушений осуществляется также в 

рамках других программ, планов и мероприятий. 
В рамках долгосрочной целевой программы «SOS» на 2008-2010 годы (постановление Правительства Мурманской 

области от 22.06.2007 № 301-ПП/11) реализуются мероприятия, направленные на гражданско-патриотическое воспитание 
молодежи, пропаганду здорового образа жизни, укрепление и дальнейшее развитие системы профилактики асоциального 
поведения и употребления психоактивных веществ в подростковой и молодежной среде, содействие занятости молодежи и 
создание сезонных рабочих мест для подростков и молодежи. 

В рамках региональной целевой программы «Молодежь Североморска» на 2006-2010 годы реализуются 
мероприятия по повышению культурного уровня детей и молодежи, которые будут способствовать повышению 



безопасности жизнедеятельности, снижению преступности и профилактике правонарушений, увеличению доли подростков 
и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, вовлеченных в профилактические антинаркотические мероприятия, воспитанию 
молодежи, а также пропаганде и поддержанию здорового образа жизни. 

Реализуется муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения и снижение 
дорожно-транспортного травматизма в ЗАТО г.Североморск» на 2009-2012г.г.», в том числе и мероприятия по 
предупреждению и профилактике террористических угроз и внедрению аппаратно-программных комплексов 
автоматизированной информационной системы «Безопасный город» (АПК АИС «Безопасный город») на дорогах города. 

В целях материального стимулирования и поощрения проведения дополнительных профилактических мероприятий, 
а также повышения уровня социальной защищенности сотрудников органов внутренних дел, на основании Решения Совета 
депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 17.05.2007 № 278 «О социальной поддержке отдельных 
категорий руководителей подразделений и сотрудников ОВД ЗАТО г.Североморск» сотрудникам подразделений милиции 
общественной безопасности производятся ежемесячные денежные выплаты сверх установленного размера денежного 
довольствия.  

 
7. Социально-экономическая эффективность реализации Программы 

 
Учитывая прогноз состояния криминальной ситуации на территории ЗАТО г.Североморск на 2010 и последующие 

годы, профилактические мероприятия направлены в большей степени на сдерживание криминальных процессов и 
недопущение роста криминальной напряженности. Основными показателями социальной эффективности Программы 
являются повышение эффективности муниципальной системы профилактики правонарушений и уровня безопасности 
граждан. Путь выполнения запланированного объема программных мероприятий выражается в следующих конечных 
результатах:  

- улучшение информационного обеспечения деятельности органов государственной власти и общественных 
организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории области;  

- уменьшение общего числа совершаемых преступлений;  
- оздоровление обстановки на улицах и в других общественных местах;  
- снижение уровня рецидивной и бытовой преступности;  
- улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;  
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий;  
- усиление контроля за миграционными потоками, снижение количества незаконных мигрантов;  
- снижение количества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;  
- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам.  
Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы будет ежегодно производиться путем 

сравнения достигнутых значений основных целевых показателей с установленными Программой значениями.  
Задачи Программы являются последовательными шагами в достижении указанных выше целей, реализация 

мероприятий является механизмом их решения.  



Методика оценки планируемой эффективности Программы приведена в приложении № 2.  
Предполагаемая бюджетная эффективность Программы выражается в снижении затрат областного бюджета на 

расследование и раскрытие преступлений и направление этих средств на профилактику правонарушений и преступлений. 
Затраты на расследование и раскрытие одного преступления рассчитываются исходя из затрат на финансирование 
правоохранительной деятельности и числа раскрытых преступлений. 

Комплекс профилактических мероприятий позволит сократить число преступлений, в том числе совершенных 
несовершеннолетними. 

 
 

___________________ 



Приложение № 1 

 к Программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
программных мероприятий муниципальной целевой программы 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2010-2013 годы» 
тыс. рублей 

 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия Исполнители 
Срок 

исполнения 

Источник 
финанси-
рования, 

Сумма 
всего 

Финансовые затраты, всего 

в том числе 

2010 2011 2012 2013 

Раздел 1. Организационные мероприятия 

1.1. Анализ существующей системы 
профилактики правонарушений в ЗАТО 
г.Североморск и выработка предложений 
по оптимизации взаимодействия 
субъектов профилактики 

Межведомственная 
комиссия 

по профилактике 
правонарушений 

в ЗАТО 
г.Североморск 
(далее МВК), 

представители 
СМИ 

ежегодный 
анализ 

и подготовка 
предложений 

не требуется 

1.2. Координация действий субъектов 
профилактики по укреплению 
правопорядка и безопасности, борьбы с 
преступностью 

МВК ежеквартально не требуется 

1.3. Контроль работы учреждений системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 
в ЗАТО г.Североморск  

МВК 2 раза в год не требуется 

1.4. Анализ деятельности административной 
комиссии муниципального образования 

МВК 2 раза в год не требуется 

1.5. Создание общественной комиссии при 
ОВД в ЗАТО г.Североморск, организация 
ее деятельности 

МВК, ОВД 
IV квартал 
2010 года 

не требуется 



1.6. Осуществление организационных 
мероприятий по созданию народных 
дружин и их взаимодействию 
с правоохранительными органами ЗАТО 
г.Североморск  

МВК ежегодно не требуется 

1.7. Организация и проведение мониторинга 
исполнения действующего 
законодательства и обеспечения 
безопасности граждан при 
осуществлении их прав и свобод 
посредством участия в публичных 
мероприятиях, проводимых отдельными 
гражданами, политическими партиями, 
общественными и религиозными 
организациями на территории ЗАТО 
г.Североморск 

МВК 2 раза в год не требуется 

1.8. Организация и проведение мониторинга 
миграционной 
составляющей на рынке труда  

МВК ежеквартально не требуется 

1.9. Осуществление мониторинга 
численности, укомплектованности, 
обеспечения помещениями 
подразделений милиции общественной 
безопасности ОВД в ЗАТО 
г.Североморск (далее – ОВД), 
финансируемых за счет средств 
бюджета ЗАТО г.Североморск, и их 
материально-технического обеспечения 

МВК, ОВД ежегодно не требуется 

1.10. Организация информирования органов 
местного самоуправления об 
оперативной обстановке на территории 
ЗАТО г.Североморск  

МВК, ОВД ежеквартально не требуется 

Раздел 2. Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений 

2.1. Подготовка предложений в план 
законопроектной деятельности 
Правительства Мурманской области  

МВК ежегодно не требуется 



2.2. Разработка нормативно-правового акта 
администрации ЗАТО 
о проведении конкурсов «Лучший 
участковый уполномоченный милиции 
ЗАТО г.Североморск», «Лучший 
инспектор по делам 
несовершеннолетних ЗАТО 
г.Североморск», «Лучший постовой 
милиционер ЗАТО г.Североморск» 

МВК 2010 год не требуется 

2.3. Разработка и внедрение технологий 
своевременного выявления детей, 
нуждающихся в помощи государства. 
Создание единой базы данных 

МВК 2010-2013 г.г. не требуется 

Раздел 3. Мероприятия по оптимизации мер профилактики правонарушений 

3.1. Осуществление организационных 
мероприятий, направленных на 
стимулирование добровольной сдачи 
оружия и боеприпасов, незаконно 
хранящихся у населения  

МВК ежегодно не требуется 

3.2. Проведение мероприятий ОВД в ЗАТО 
г.Североморск по закупке оружия и 
боеприпасов у населения в ходе 
операции «Оружие». Размер премии – 1 
тыс.руб. Количество премий - 120  

ОВД 2011 год 

 

40,0 
местный 
бюджет 

− 40,0 − − 

3.3. Организация и мониторинг проведения 
отчетов участковых уполномоченных 
милиции перед жителями 
административного участка и перед 
органами местного самоуправления  

ОВД 2 раза в год не требуется 

3.4. Проведение конкурсов «Лучший 
участковый уполномоченный милиции 
ЗАТО г.Североморск», «Лучший 
инспектор по делам 
несовершеннолетних ЗАТО 
г.Североморск», «Лучший постовой 
милиционер ЗАТО г.Североморск»  

МВК, ОВД ежегодно не требуется 

3.5. Награждение победителей конкурсов, 
занявших первое, второе и третье места  

Администрация 
ЗАТО 

ежегодно 
140,0 

местный 
бюджет 

−  
70,0 

 
70,0 

 



ОВД  
70,0 

местный 
бюджет 

− 
70,0 

 
− − 

3.5.1. «Лучший участковый уполномоченный 
милиции ЗАТО г.Североморск»  

Администрация 
ЗАТО 

ежегодно 

40,0 
местный 
бюджет 

− 

− 
20,0 

 
20,0 

 

ОВД  
20,0 

местный 
бюджет 

20,0 
 

− − 

3.5.2. «Лучший инспектор по делам 
несовершеннолетних ЗАТО 
г.Североморск» 

Администрация 
ЗАТО 

ежегодно 

40,0 
местный 
бюджет − 

 

− 
20,0 

 
20,0 

 

ОВД  
20,0 

местный 
бюджет 

20,0 
 

− − 

3.5.3. «Лучший постовой милиционер ЗАТО г. 
Североморск»  

Администрация 
ЗАТО 

ежегодно 

60,0 
местный 
бюджет 

 − 
30,0 

 
30,0 

 

ОВД  
30,0 

местный 
бюджет 

− 
30,0 

 
− − 

3.6. Проведение мероприятий, направленных 
на оптимизацию деятельности 
структурных подразделений милиции 
общественной безопасности (далее 
МОБ) ОВД (оборудование участковых 
пунктов милиции автоматизированными 
рабочими местами)  

ОВД  2011-2013 г.г. 
391,89 

местный 
бюджет 

− 
391,89 

 
− − 

3.6.1. Оснащение копировальной и 
множительной техникой  
(3 шт.)  

ОВД  2011-2013 г.г. 

 

39,59 
местный 
бюджет 

− 39,59  − − 

3.6.2. Оснащение носимыми радиостанциями 
(в комплекте)  
(9 шт.)  

 
ОВД 

2011-2013 г.г. 
66,0 

местный 
бюджет 

 66,0  − − 

3.6.3. Оснащение серверами в комплекте с 
сетевым оборудованием (3 шт.)  

ОВД  2011-2013 г.г. 
133,3 

местный 
бюджет 

 
− 
 
 
 
 

133,3  − − 



3.6.4. Оснащение телефонным оборудованием 
(3 шт.) ОВД  2011-2013 г.г. 

3,0 
местный 
бюджет 

− 
3,0 

 
− − 

3.6.5. Оснащение аппаратами экспресс-
дактилоскопирования  
(3 шт.) 

ОВД  2011-2013 г.г. 
150,0 

местный 
бюджет  

− 150,0  − − 

3.7. Проведение мероприятий, направленных 
на повышение материально-
технического обеспечения структурных 
подразделений МОБ ОВД в ЗАТО 
г.Североморск  

ОВД  2011-2013 г.г. 
1279,0 

местный 
бюджет 

− 1279,0  − − 

3.7.1. Оснащение автомобилями (6 
автомобилей) ОВД  2011-2013 г.г. 

904,0 
местный 
бюджет 

− 904,0  − − 

3.7.2. С целью развития кинологической 
службы в ОВД, организовать обучение 
милиционеров-кинологов в Центре 
служебного собаководства г.Ростов-на-
Дону. Приобрести специальное 
оборудование и служебно-розыскных 
собак для выявления преступлений, 
связанных с незаконным оборотом 
наркотиков и взрывчатых материалов 

ОВД  2011-2012 г.г. 
150,0 

местный 
бюджет 

− 150,0  − − 

3.7.3. Оснащение сервером баз данных для 
хранения,  
Обработки и централизованного 
управления сведениями о состоянии 
преступности, лицах совершивших или 
готовящихся к совершению 
преступлений (1 шт.) 

ОВД  2012 год 
150,0 

местный 
бюджет 

− 
150,0 

 
− − 

3.7.4. Оснащение карманными ПК 
(«наладонниками») удаленного доступа к 
базам данных ОВД  
(в т.ч. для проверки граждан по учетам) 
(10 шт.) 

ОВД  2011-2013 г.г. 
75,0 

местный 
бюджет 

− 75,0  − − 

ИТОГО по разделу 3 

    Всего: 1 920,89 тыс. руб. 
2011 год: 1 780,89 тыс. руб.; 

                2012 год    70,0     тыс. руб.; 
                2013 год:   70,0      тыс. руб.. 

Раздел 4. Комплексные мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму 



4.1. Контроль состояния 
антитеррористической защищенности 
объектов массового нахождения 
населения, объектов жизнеобеспечения, 
потенциально опасных и критически 
важных объектов  

МВК 2 раза в год не требуется 

4.2. Осуществление организационных мер, 
направленных на дальнейшее развитие 
подсистем видеонаблюдения 
комплексной автоматизированной 
информационной системы «Безопасный 
город» 

Администрация 
ЗАТО 

2011-2013 г.г. 

6971,8 
местный 
бюджет 

− 

− 
3086,9 

 
3884,9 

 

ОВД  
2372,0 

местный 
бюджет 

2372,0 
 

− − 

4.2.1 Для предупреждения совершения 
преступлений в общественных местах, 
выявления лиц, совершающих такие 
преступления, установить на улицах 
города и поселков системы 
централизованного видеонаблюдения. 
Количество 8 штук (место установки - по 
согласованию с Главой муниципального 
образования согласно адресной 
программе) 

Администрация 
ЗАТО 

2011-2013 г.г. 

5635,8 
местный 
бюджет 

− 

− 
2442,9 

 
3192,9 

 

ОВД  
2000,0 

местный 
бюджет 

2000,0 − − 

4.2.2 Подключение видеокамер к имеющемуся 
серверу связи в дежурной части ОВД 
через имеющиеся системы 
коммуникации. Абонентская плата – 2 
тыс. руб. в месяц с 1 в/камеры 

Администрация 
ЗАТО 

2011-2013 г.г. 

336,0 
местный 
бюджет 

− 

− 
144,0 

 
192,0 

 

ОВД  
72,0 

местный 
бюджет 

72,0 − − 



4.2.3 Заключение договоров с юридическими 
лицами, коммерческими организациями 
и частными предпринимателями, 
осуществляющими свою деятельность в 
сфере услуг населению (торговля, 
общественное питание, учреждения 
общего 
и дополнительного образования, 
развлекательные комплексы и т.д.), об 
использовании их систем 
видеонаблюдения в интересах ОВД, с 
разработкой возможности их 
дальнейшего подключения к системе 
централизованного наблюдения ОВД 

ОВД 2010-2013 г.г. 
внебюд-
жетные 

средства 
не требуется 

4.2.4 Сервисное обслуживание систем 
централизованного видеонаблюдения 

Администрация 
ЗАТО 

2011-2013 г.г. 

1000,0 
местный 
бюджет 

− 

− 
500,0 

местный 
бюджет 

500,0 
местный 
бюджет 

ОВД  
300,0 

местный 
бюджет 

300,0 − − 

4.3. Обеспечение антитеррористической 
защищенности здания Администрации 
ЗАТО г.Североморск, установка 
рамочного металло-детектора. Администрация 

ЗАТО 
2011-2013 г.г. 

900,0 
местный 
бюджет 

− − 
900,0 

 
− 

 
 
 
 
 

ИТОГО по разделу 4 
 
 
 
 

    Всего: 10 243,8 тыс. руб. 
         2011 год:  2 372,0 тыс. руб.; 

          2012 год:  3 986,9 тыс. руб.; 
          2013 год:  3 884,9 тыс. руб. 

 



 
Раздел 5. Профилактика наркомании и алкоголизма 

5.1. Организация мониторинга наркоситуации и 
состояния социальных проблем в детско-
молодежной среде (беспризорность, 
безнадзорность, преступность 
несовершеннолетних, потребление 
психоактивных веществ и алкоголя). Изучение 
основных показателей наркоситуации и 
расширенного круга показателей подростковой 
девиантности  

МВК 2 раза в год не требуется 

5.2. Организация проведения месячника «Семья»  Администрация 
ЗАТО г. 

Североморск 
ежегодно не требуется 

5.3. Оказание комплексной социальной поддержки 
семьям с детьми, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе проведение 
индивидуальной профилактической 
и реабилитационной работы  

МВК ежегодно не требуется 

5.4. Приобретение набора тест-полосок для 
иммунохроматографического одновременного 
выявления пяти наркотических соединений 
(амфетамин, марихуана, морфин, метадон, 
фенциклидин) в биологической жидкости (по 
150 шт. ежегодно)  

МУЗ 
«Центральная 

районная 
больница ЗАТО 
г.Североморск» 

  

2011-2013 
г.г. 

9,0 
местный 
бюджет 

− 
9,0 

 
  

5.5. Организация деятельности по выявлению и 
пресечению правонарушений и преступлений в 
сфере незаконного оборота и потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ  

МВК 
2010-2013 

г.г. 
не требуется 

5.5.1
. 

Организация и проведение в ЗАТО рейдов в 
местах массового досуга молодежи в целях 
выявления, пресечения и предупреждения 
наркопреступлений и административных 
правонарушений, связанных с незаконным 
оборотом наркотиков  

ОВД, 
Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

 

2010-2013 
г.г. 

не требуется 

5.5.2
. 

Организация на базе областного 
наркологического диспансера ежегодных 
семинаров для сотрудников ОВД и других 
заинтересованных организаций  

МВК 
2010-2013 

г.г. 
не требуется 



5.6. Организация и проведение обучающего 
семинара «Межведомственный подход – как 
условие реалистичной комплексной 
профилактики наркомании» 

Администрация 
ЗАТО   

2011 год 
50,0 

местный 
бюджет 

− 

50,0 
местны

й 
бюджет 

− − 

5.7. Выявление лиц, проживающих в социально 
неблагополучных условиях, оставшихся без 
надлежащего присмотра и ухода, 
медицинского наблюдения, склонных к 
правонарушениям, подвергшихся 
психическому и физическому насилию. 
Своевременный обмен информацией между 
учреждениями системы профилактики о 
выявленных лицах  

МВК 
2010-2013 

г.г. 
не требуется 

ИТОГО по разделу 5 

Всего: 59,0 тыс. руб. 
    2011 год: 59,0 тыс. руб.; 

  2012 год: 0,0 тыс. руб.; 
 2013 год: 0,0 тыс. руб. 

Раздел 6. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних 

6.1. Разработать и реализовать комплекс 
мероприятий, направленных на 
ресоциализацию лиц, в том числе 
несовершеннолетних освобожденных из мест 
лишения свободы, либо осужденных за 
совершение преступления к наказаниям, не 
связанным с изоляцией от общества, в т.ч. 
квотирование рабочих мест для устройства 
данных лиц, внедрение систем 
стимулирования работодателей, создающих 
рабочие места для устройства этих же лиц  

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО, 

Администрация 
ЗАТО, ОВД, УИИК 

по 
г.Североморску, 

ГОУ Центр 
занятости 

населения ЗАТО 
Североморск 

2010-2013 г.г. не требуется 

6.2. Совместно с отделом по делам молодежи и 
Управлением образования организовать 
условия для обеспечения занятости 
подростков в каникулярный период на базе 
организаций, предприятий и учреждений, в том 
числе воинских частей, расположенных на 
территории ЗАТО г.Североморск 

Управление 
образования  

администрации 
ЗАТО 

2010-2013 г.г. не требуется 



6.3. Проведение силами педагогического состава 
образовательных учреждений занятий 
(семинаров) с учащимися на тему 
«Формирование основ толерантного 
поведения, воспитание в духе мира и 
согласия» 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

2010-2013 г.г. 

 
 
 
 
 

не требуется 
 
 
 
 
 

6.4. Привлечение детей в творческие коллективы, 
которые способны решать задачи 
художественно-эстетического, духовно-
нравственного, гражданско-патриотического 
воспитания, социализации 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО, 

Администрация 
ЗАТО, 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

администрации 
ЗАТО  

2010-2013 г.г. 

 
 
 
 
 

не требуется 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.5. Включение в культурно-просветительскую 
работу разнообразных видов, форм 
художественно-эстетической деятельности 
(концерты, выставки, классные часы, акции, 
театрализованные представления, спектакли, 
тематические родительские собрания, беседы, 
участие в конкурсах, фестивалях различного 
уровня и др.) 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО,  

Администрация 
ЗАТО, 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

администрации 
ЗАТО 

2010-2013 г.г. не требуется 



6.7. Организация в период летней 
оздоровительной программы спортивно-
массовой работы с детьми и подростками 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО,  

Администрация 
ЗАТО, 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

администрации 
ЗАТО  

2010-2013 г.г. не требуется 

6.8. Организация проведения конкурса по 
разработке личностно-ориентированных и 
социально-значимых методик, направленных 
на предупреждение асоциального поведения 
детей и подростков, формирование у 
несовершеннолетних законопослушного 
поведения, здорового образа жизни 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО,  

Администрация 
ЗАТО 

2010-2013 г.г. не требуется 

6.9. Организация правового просвещения 
учащихся и родителей в образовательных 
учреждениях, учреждениях культуры 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО, 

Администрация 
ЗАТО, 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

администрации 
ЗАТО,  ОВД 

2010-2013 г.г. не требуется 

6.10. Участие в семинарах социальных педагогов по 
вопросам выявления семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, профилактики 
безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних  

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО,  

Администрация 
ЗАТО 

2010-2013 г.г. не требуется 



6.11. Организация проведения Всероссийской 
операции «Подросток», декады «SOS» и 
других операций, направленных на 
профилактику безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО,  

Администрация 
ЗАТО,  ОВД 

2010-2013 г.г. не требуется 

ИТОГО по разделу 6 финансирование не требуется 

ВСЕГО по Программе 

Всего: 12 223,7 тыс. руб. 
            2010 год: финансирование  
                              не требуется; 
            2011 год: 4 211,9 тыс. руб.; 
            2012 год: 4 056,9 тыс. руб.; 
            2013 год: 3 954,9 тыс. руб. 

 
 

___________________ 



Приложение № 2 
к Программе 

 
МЕТОДИКА  

оценки планируемой эффективности муниципальной целевой  
программы «Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2010-2013 годы»  

 
1. Оценка достигнутого эффекта от реализации Программы  

 
 Эффективность планируемого вклада результатов муниципальной целевой программы «Профилактика 
правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2010-2013 годы» (далее - Программа) в социально-экономическое развитие 
ЗАТО г.Североморск обусловлена соответствием целей и задач Программы целям и задачам Стратегии социально-
экономического развития ЗАТО г.Североморск.  
 Основная цель Программы - создание условий, направленных на усиление контроля над криминогенной ситуацией. 
Ее достижение будет способствовать повышению безопасности жизни населения и обеспечению снижения количества 
преступлений на территории ЗАТО г.Североморск.  
 В качестве основных критериев планируемой эффективности реализации Программы предполагается использовать 
критерии социальной эффективности.  
 Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе результатов аналитического 
исследования системы целевых индикаторов с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий 
Программы.  
 Для оценки эффективности Программы используются следующие целевые индикаторы:  
 1. Уровень преступности (количество преступлений, совершенных на 10 тысяч человек населения ЗАТО).  
 2. Уровень криминализации населения (количество граждан, привлеченных к уголовной ответственности, на 10 
тысяч человек населения ЗАТО).  
 3. Уровень рецидивной преступности (отношение количества преступлений, совершаемых лицами, ранее 
совершавшими противоправные деяния, к общему количеству раскрытых преступлений, выраженное в процентах).  
 4. Уровень пьяной преступности (отношение количества преступлений, совершаемых лицами в состоянии 
алкогольного опьянения, к общему количеству раскрытых преступлений, выраженное в процентах).  
 5. Снижение тяжести последствий бытовых преступлений (отношение количества тяжких и особо тяжких 
преступлений, совершенных в быту, к общему количеству зарегистрированных преступлений, совершенных из бытовых 
побуждений, выраженное в процентах).  
 6. Уровень преступности несовершеннолетних (отношение количества преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними, к общему количеству зарегистрированных преступлений, выраженное в процентах). 
 7. Удельный вес уличной преступности (отношение количества преступлений, совершенных на улицах, к общему 
количеству зарегистрированных преступлений, выраженное в процентах).  



 Степень достижения запланированных результатов предполагается измерять на основании сопоставления 
фактически достигнутых значений целевых индикаторов с установленными Программой значениями на 2010-2013 годы.  
 

2. Оценка результативности реализации мероприятий Программы 
 

 Оценка результативности реализации мероприятий Программы должна быть представлена в виде следующей 
таблицы:  

 
Оценка соответствия целей и задач Программы 

целям и задачам социально-экономической политики администрации ЗАТО г.Североморск 
 

№  
п/п 

Мероприятие Цели  
мероприятия 

Проекты,  
связанные 

с мероприятием 

Объемы 
и источники  

финансирования 

Результаты реализации 
мероприятия  

(степень фактического 
достижения целевых 

индикаторов) 

1 2 3 4 5 6 

      

 
3. Порядок проведения оценки эффективности Программы  

 
 3.1. Исполнители программных мероприятий ежеквартально готовят информацию о ходе реализации программы в 
соответствии с постановлением администрации ЗАТО г.Североморск.  
 3.2. ОВД в ЗАТО г.Североморск анализирует полученную информацию и ежеквартально, до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным, представляет на заседаниях МВК комплексную оценку эффективности результатов реализации 
Программы.  
 3.3. ОВД в ЗАТО г.Североморск ежегодно, до 1 февраля, предоставляет в отдел экономики и развития 
предпринимательства  администрации ЗАТО г.Североморск информацию о ходе выполнения мероприятий Программы. 

 
 

___________________ 
 
 

 

 

 


